
Terapeitiskās lietošanas atļaujas (TLA) pieteikuma kontrolsaraksts: 

Sirds un asinsvadu sistēmas traucējumi 

Aizliegtās vielas: beta-blokatori 

Šis kontrolsaraksts sniedz sportistam un viņa ārstam norādījumus par prasībām attiecībā uz TLA pieteikumu, kas 

ļaus Terapeitiskās lietošanas izņēmumu piešķiršanas komisijai (TLA komisija) novērtēt, vai ir izpildītas attiecīgās 

Terapeitiskās lietošanas atļaujas starptautiskā standarta (ISTUE) prasības. 

Lūdzu, ņemiet vērā, ka ar aizpildīto TLA pieteikuma anketu vien nepietiek, papildus ir jāiesniedz medicīnisko 

stāvokli apliecinoši dokumenti. Aizpildīts pieteikums un kontrolsaraksts negarantē TLA piešķiršanu. Atsevišķos 

gadījumos TLA var piešķirt, ja pieteikumam nav pievienoti visi kontrolsaraksta elementi. 

☐ TLA pieteikuma anketā jābūt: 

 ☐ visām sadaļām aizpildītām salasāmā tekstā; 

 ☐ visām sadaļām aizpildītām latviešu valodā; 

 ☐ sportista ārsta parakstam; 

 ☐ sportista vai sportista aizbildņa parakstam. 

☐ Medicīniskajā dokumentācijā jāiekļauj sīka informācijai par: 

 ☐ slimības vēsturi: slimības ģimenes vēsturi, simptomiem, slimības izpausmēm pirmajā manifestācijā, 

slimības gaitu, ārstēšanas sākumu; 

 ☐ izmeklējumu rezultātiem: pulsa kvalitāte, auskultācija, jebkādas sirds mazspējas pazīmes; 

 ☐ simptomu, pazīmju un izmeklējumu rezultātu interpretāciju, ko veicis ārsts-speciālists, piemēram, 

kardiologs; 

 ☐ diagnozi (stabila slodzes stenokardija, sekundāra profilakse pēc miokarda infarkta, simptomātiska 

sirds mazspēja II-IV klase, supraventrikulāras un ventrikulāras aritmijas, pagarināta QT intervāla 

sindroms, akūts koronārs sindroms, hipertensija bez citiem riska faktoriem); 

 ☐ izrakstītajiem medikamentiem (beta-blokatori ir aizliegti tikai atsevišķos sporta veidos), ieskaitot 

devu, biežumu un ievadīšanas ceļu; 

 ☐ sportā neaizliegtas terapijas pielietošanas izmēģinājumiem un rezultātiem (būtiski, lai pierādītu, ka 

alternatīvas terapijas vai nu nav efektīvas, vai nav pieejamas); 

 ☐ sekām attiecībā pret sportista veselību, ja beta-blokatoru terapija tiktu apturēta. 

☐ Diagnostisko izmeklējumu rezultātos jāiekļauj kopijas no: 

 ☐ laboratoriskajiem izmeklējumiem: attiecīgiem biomarķieriem (kreatīnkināze, troponīns I un T, 

mioglobīns, B-tipa nātrijurētiskais peptīds, NT-pro-B-tipa nātrijurētiskais peptīds; 

 ☐ EKG miera stāvoklī, EKG stresa stāvoklī, Holtera monitorēšanas asinsspiedienam, ja piemērojama; 

 ☐ piemērojamiem attēldiagnostikas izmeklējumiem: krūšu radiogrāfija, magnētiskā rezonanse, 

atkārtotiem izsviedes frakcijas un strukturālās remodelācijas mērījumiem, radionuklīdā 

ventrikulogrāfija un nukleārā attēldiagnostika (miokarda scintigrāfija), koronārā datortomogrāfija, 

ehokardiogrāfija, koronārā angiogrāfija. 

 


